
Determinazione Dirigenziale
N. 173 del 11/02/2016

Classifica: 005.09 Anno: 2016 (6696886)

Oggetto ASSICURAZIONI. PROCEDURA NEGOZIATA COTTIMO FIDUCIARIO AI 
SENSI DELL’ART. 125, COMMA 11, DEL D.LGS. 163/06 POLIZZA TUTELA 
LEGALE CIG 6483872470  

Ufficio Redattore DIREZIONE PERSONALE PROVEDITORATO E PARTECIPATE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo 510067
Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA MONTICINI
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  PERSONALE  PROVEDITORATO  E 

PARTECIPATE  - AMBITO PROVVEDITORATO
FRICH

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I mporto 

€

. 2016 133 0 40.000,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

IL DIRIGENTE

Dato  atto  che  ai  sensi  della  Legge  07/04/2014,  n.  56  di  riordino  istituzionale,  dal  01/01/2015  la  Città  

Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi esercitandone le  

funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 173 del 11/02/2016

1/7



Visto lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza Metropolitana n. 1 

del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che la Città metropolitana, nelle 

more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze;

Ricordato che con atto dirigenziale n. 1142 del 13/08/2015 era stato disposto, tra l’altro, di indire una procedura 

aperta, come previsto dal D.Lgs. 163/2006, al fine di individuare i nuovi contraenti ai quali affidare le coperture 

assicurative per le polizze All Risks (Lotto 1)  e Tutela Legale (Lotto 2);

Preso atto che il Lotto 2 è stato dichiarato deserto in quanto privo di offerte e pertanto l’Amministrazione, al fine  

di non creare grave danno patrimoniale all’Ente, ha chiesto il mantenimento della copertura all’attuale assicuratore 

Lloyds of London-Sindacato Chaucer, per il  tempo necessario all’espletamento di una nuova procedura di gara,  

come meglio descritto nell’atto n. 1481 del 26/10/2015;

Ricordato che la polizza avrà naturale scadenza alle ore 24 del  30/04/2016 ed accertata pertanto la necessità di  

attivare le procedure per l’individuazione del nuovo contraente;

Visto l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita  

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le  

ragioni che ne sono alla base; 

Visto l’art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e s.m. il quale prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei  

contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre  …….omissis…… 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Visto l’art. 125, comma 10, del D.Lgs. 163/2006 secondo il quale “l’acquisizione in economia di beni e servizi è ammessa in  

relazione all’oggetto e ai limiti di importo delle singole voci di spesa, preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna stazione  

appaltante, con riguardo alle proprie specifiche esigenze”;

Visto l’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 secondo il quale l’acquisizione in economia, mediante cottimo  

fiduciario, di servizi di importo pari o  superiore a € 40.000,00 deve avvenire “nel rispetto dei principi di trasparenza,  

rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei,  

individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante”;

Visto l’art. 330 del D.P.R. 207/2010 il quale prevede che “….. le stazioni appaltanti possono fare ricorso alle procedure di  

acquisto in economia nelle ipotesi tassativamente indicate all’articolo 125 del codice, nonché nelle ipotesi specificate in regolamenti o in atti  

amministrativi generali di attuazione emanati da ciascuna stazione appaltante con riguardo alle proprie specifiche esigenze, ai sensi  

dell’articolo 125, comma 10, del codice”; 

Visto inoltre l’articolo 328 del Regolamento D.P.R. 207/2010 che recita: “….le amministrazione pubbliche per l’acquisto  

dei  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  comunitaria  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo sopra citato ovvero al sistema telematico messo a  

disposizione dalla centrale regionale di riferimento o per lo svolgimento di procedure di gara;

Ricordato che:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 173 del 11/02/2016

2/7



 con atti n. 246/2014 e n. 313/2014 il Coordinatore del Dipartimento II della Città Metropolitana, Ing. 

Carlo Ferrante, con oneri a carico, ha aderito al contratto aperto stipulato tra la Regione Toscana e la ditta I-

Faber in data 23/12/2010 e rinnovato per il triennio 2014-2016 con delibera di Giunta Regionale n. 5578 

del 11/12/2013 – Cig: 047677572B, per la gestione delle gare e degli affidamenti in economia, in modalità 

telematica, tramite il sistema START ;

 pertanto la presente procedura negoziata sarà espletata, a norma di quanto consentito dagli artt 73- 74- 77 

del D.Lgs 163/2006, nonché dagli artt. 46 e 47 della L.R. Toscana n. 38/2007, con modalità interamente 

telematica sul sito della Regione Toscana tramite la piattaforma denominata START, con la quale è possibile 

adottare procedure di gare telematiche sia sopra che sotto soglia comunitaria;

Precisato che:

 con l’esecuzione del contratto si intende acquisire  il servizio assicurativo relativo alla polizza Tutela Legale;

 le condizioni, le prescrizioni, le modalità di svolgimento del servizio oggetto del presente appalto sono 

analiticamente indicate nella bozza di lettera d’invito / capitolato, che si approvano con il presente atto; 

 il contratto avrà la durata 26 mesi con decorrenza dalle ore 24.00 del 30.04.2016 alle ore 24.00 del 

30.06.2018 con possibilità di rinnovo per una annualità; 

 l’Ente si riserva espressamente di richiedere all’aggiudicatario l’esecuzione anticipata dello stesso, ai sensi 

dell’art. 11 del D.lgs. 163/2006.;

 l’aggiudicazione del servizio avverrà con procedura negoziata, mediante cottimo fiduciario (ex art. 125, 

comma 11 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.), secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell'art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.,  con riferimento i parametri stabiliti nella lettera d'invito;

 l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida;

 l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

 nel caso di offerte eguali si procederà ad individuare l’aggiudicatario mediante sorteggio nella stessa seduta 

pubblica di gara;

 il perfezionamento contrattuale avverrà mediante apposita scrittura privata, con spese a totale carico 

dell’aggiudicatario;

 trattandosi di servizio di natura intellettuale, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 9/04/2008 n. 81 e 

s.m.i. non si procederà alla redazione del DUVRI. L’importo degli oneri e costi della sicurezza è stimato pari 

a Euro Zero/00;

Dato atto che: 

 l’art. 1 del D.L. n. 52/2012 (c.d. “Spending Review 1”) secondo cui le Amministrazioni locali sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) ovvero agli altri strumenti 

elettronici messi a disposizione da CONSIP per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

di rilievo comunitario;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 173 del 11/02/2016

3/7



 il successivo D.L. n. 95/2012 (c.d. “Spending Review 2”) che ha previsto la sanzione della nullità per i 

contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto 

elettronici ed una ipotesi di responsabilità disciplinare nell’ambito della responsabilità amministrativa;

 non sono attive Convenzioni Consip per la materia in oggetto, ai sensi dell’art. 26, della Legge 448/1999;

Ritenuto pertanto di dover procedere all’approvazione della bozza di lettera d’invito / Capitolato di Polizza con i  

relativi allegati;

Dato atto che gli inviti per la partecipazione alla gara saranno trasmessi ad un elenco di primarie compagnie per 

raccolta premi;

Visti  gli obblighi di pubblicazione dei dati dei beneficiari di appalti pubblici determinati sia dalla Legge 190/2012  

(Anticorruzione),  in  particolare  dall’art.  1,  comma  32,  che  dal Decreto  Legislativo  14  Marzo  2013  n.  33 

(Trasparenza), in particolare dall’art. 37, e dato atto che si procederà ad effettuare le dovute pubblicazioni sul sito 

dell’ente, nella sezione  Amministrazione Trasparente;

Vista la Legge n. 136/2010, ed in particolare gli artt. 3 e 6 sulla tracciabilità finanziaria;

Richiamato l'art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto  

legislativo 18 agosto 2000,  n.  267,  il  quale fissa al  31 dicembre il  termine per la  deliberazione del  bilancio  di  

previsione per l'anno successivo da  parte  degli enti locali e dispone che il termine può essere differito con decreto  

del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato - città ed 

autonomie  locali, in  presenza  di motivate esigenze; 

Visto il DM Interno 28 ottobre 2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 31 ottobre 2015, che oltre a differire il  

termine per la presentazione del DUP 2016/2018 degli enti Locali al 31/12/2015, all’art. 2 stabilisce di differire il  

termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2016  delle Città Metropolitane, dei Comuni e delle Province  

dal  31/12/2015 al 31/03/2016 e contestualmente autorizza l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art.  163 c. 3 del 

TUEL 267/2000;

Atteso  che qualora il  bilancio  di   previsione non sia  approvato entro il  31 dicembre dell'anno precedente,  la  

gestione  finanziaria  dell'ente  si  svolge  nel  rispetto  dei  principi  applicati  della  contabilità  finanziaria  riguardanti  

l'esercizio  provvisorio; 
Visto l’art. 1, comma 757, L. 28 dicembre 2015, n. 208 che prevede per l’anno 2016:

756. Per l'esercizio 2016, le province e le città metropolitane:

a) possono predisporre il bilancio di previsione per la sola annualità 2016;

b) al fine di garantire il mantenimento degli equilibri finanziari, possono applicare al bilancio di previsione l'avanzo libero e destinato.

757. Al comma 3 dell'articolo 1-ter del decreto-legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto2015, n.  

125, sono aggiunte, in fine, le seguenti parole:. «riclassificato secondo lo schema di cui all'allegato 9 del decreto legislativo 23 giugno  

2011, n. 118, e successive modificazioni».

Dato atto che dall’anno 2015 il bilancio di previsione delle province e delle città metropolitane ha validità annuale; 

Ritenuto tuttavia dover procedere con una gara di carattere biennale, con possibilità di rinnovo per una ulteriore  

annualità, per le particolari caratteristiche del servizio, che richiede continuità anche per consentire l’acquisizione di  

condizioni contrattuali migliori e garantire una adeguata concorrenza nella presentazione delle offerte;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 173 del 11/02/2016

4/7



Dato atto che:

 il contratto disciplina le condizioni per la sua risoluzione anticipata in caso di impossibilità di proseguire il 

servizio per le annualità successive alla prima e prevede condizioni di pagamento compatibili con le vigenti 

normative di bilancio;

 la spesa prevista per l’anno 2016, per la quale si procederà con la prenotazione dell’impegno sul cap. 133 del 

Bilancio del corrente esercizio secondo le regole in vigore per l’esercizio provvisorio, rispetterà l’impegno in 

dodicesimi previsto dall’art. 163 del TUEL;

Visti  il D.Lgs 12.4.2006, n. 163 e s.m.i., il  D.Lgs 18.8.2000, n. 267 e i vigenti Regolamenti  per la disciplina dei 

contratti, di contabilità ed Ordinamento degli Uffici e Servizi;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera “a”, punto 2, del Decreto Legge 01.07.2009 n° 78,  

convertito con modificazioni in Legge 03.08.2009 n° 102, si è provveduto, preventivamente, ad accertare che la  

spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 91 del T.U.E.L.) e con  

le regole di finanza pubblica;

Preso  atto  che  la  sottoscritta assume  i  compiti  e  le  funzioni  in  qualità  di  responsabile  del  procedimento 

relativamente al presente atto, ai sensi dell’art. 10 e 125, c. 2 del D.lgs. 163/2006;

Accertata, si sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione  

amministrativa del presente atto;

Visti:
- gli artt. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e 29 del Regolamento di contabilità e ravvisata la propria competenza in merito;

- l’art.163 TUEL avente ad oggetto “Esercizio Provvisorio e Gestione Provvisoria” ed in particolare il 

comma 2°;

- il DM 28 ottobre 2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 254 del 31 ottobre 2015, con il quale il 

Ministero dell’Interno ha ufficializzato l’ulteriore differimento, dal 31 ottobre al 31 dicembre 2015, del 

termine per la presentazione del Documento unico di programmazione, ed il rinvio dal 31 dicembre 2015 al 

31 marzo 2016 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione di province, comuni e città 

metropolitane per l’anno 2016;

- lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con deliberazione della Conferenza Metropolitana 

n. 1 del 16 dicembre 2014 e di conseguenza gli artt. 26 e 29 del Regolamento di Contabilità come 

modificato con Deliberazione Consiglio provinciale n. 7 del 4.2.2013;

- la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 100 del 23/12/2015 con il quale è stato approvato il 

Documento unico di programmazione 2016/2018;

- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30/12/2015 con il quale è stata approvata la nuova 

macrostruttura della Città metropolitana;

- il Decreto del Sindaco metropolitano n. 69 del 31/12/2015 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di Dirigente della Direzione “Personale, partecipate e provveditorato”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 173 del 11/02/2016

5/7



- l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e ravvisata la propria competenza in merito;

Per le motivazioni espresse in premessa

DETERMINA

1. Di effettuare una procedura di cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/06, per 

l’affidamento del servizio assicurativo “Tutela Legale”, con durata 26 mesi e con possibilità di rinnovo per una 

annualità;

2. Di stabilire che il costo complessivo stimato dell’appalto, ai fini del CIG, è di € 190.00,00 (oneri sicurezza 0,00) 

compreso il rinnovo (importo non soggetto a IVA);

3. Di prenotare la spesa di € 40.000,00  sul capitolo 133 del bilancio del corrente esercizio; 

4. Di dare atto  che le somme sopra prenotate corrispondono ad un dodicesimo dello stanziamento dell’ultimo 

bilancio approvato, come disciplinato dall’art. 8 del D.lgs 118/2011  e art. 163 T.U. 267/2000;

5. Di riservarsi l’adozione di ulteriori separati atti per il finanziamento della spesa relativa agli anni successivi, una 

volta approvato il bilancio degli esercizi di competenza;

6. Di invitare alla procedura almeno 5 ditte specializzate secondo i criteri individuati a cura dell’Ufficio fra le 

primarie compagnie ;

7. Di aggiudicare il servizio secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 

del D.Lgs. n.163/2006 s.m., sulla base dei parametri indicati nella lettera d'invito;

8. Di espletare la procedura negoziata in modalità interamente telematica, attraverso il Sistema Telematico 

Acquisti Regionale della Toscana – Città Metropolitana di Firenze (START) reperibile al seguente indirizzo: 

https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/, a norma di quanto consentito dagli artt. 77 e 253 c. 12 e succ. 

modif. del D.Lgs. 163/2006  nonchè dall’art. 47 della L. R. Toscana  38/2007 e succ. modif.;

9. Di allegare:

 Bozza di lettera d’invito / capitolato;

 schema di scrittura privata;

 bozza di polizza;

 modulo offerta economica e modulo offerta tecnica;

 i criteri di aggiudicazione;

 le statistiche dei sinistri;

10. Di approvare l’elenco delle Ditte da invitare che resta agli atti in quanto coperto da segreto ai sensi dell’art. 13 

del D.lgs 163/06;

11. Di riservarsi la facoltà di:

 aggiudicare anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida;

 non procedere all’aggiudicazione dell’appalto se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 173 del 11/02/2016

6/7



all’oggetto del contratto,  di cui all’art. 81, comma 3, del D. lgs. 163/2006 e s.m.; 

 di richiedere all’aggiudicatario l’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 11, comma 12, del 

Codice.

12. Di stabilire che i rapporti contrattuali fra le parti saranno disciplinati dalla lettera d’invito / capitolato, 

dall’offerta e dalla successiva scrittura privata,  con spese a totale carico dell’aggiudicatario;

13. Di dare atto che:

 ll Responsabile Unico del Procedimento (art. 10 D.Lgs 163/2006 e s.m.) è la Sottoscritta;

 verso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

della Toscana con le modalità stabilite dall’art. 120 del D. Lgs n.104/2010 come stabilito dall’art. 245 del 

D.Lgs. 163/2006 e s.m.;

14. Di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai 

fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000, all’Ufficio Gare per lo svolgimento delle procedure di 

aggiudicazione e all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta e alla Segreteria Generale per la relativa 

pubblicazione;

15. Di inoltrare altresì il presente atto alla Direzione Gare e Contratti per l’attivazione della procedura di gara.

Firenze            11/02/2016                   

MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 
PROVEDITORATO E PARTECIPATE  - AMBITO 

PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale  
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 173 del 11/02/2016

7/7


	Determinazione Dirigenziale n. 173 del 11/02/2016
	7/7
	Determinazione Dirigenziale

